
  
 
 

1° CIRCOLO DIDATTICO STATALE “E. DE AMICIS” 
Via XXIV maggio, 93 76011 - Bisceglie (BT) 

Codice Fiscale: 83004390726 - Tel. 080.3921001 
p.e.o.: baee068004@istruzione.it - p.e.c.: baee068004@pec.istruzione.it 

www.deamicisbisceglie.edu.it 

  

 

Pag. 1 di 2 

 

Delibera del Consiglio di Circolo n. 12 del 13/01/2023 
Approvazione del Programma Annuale E.F. 2023 

Il giorno tredici del mese di gennaio dell’anno 2023, alle ore 16,00 sotto la presidenza dell’Avv. Moschetti A., 
regolarmente convocato con nota prot. n. 0000074 del 05/01/2023, si è riunito in presenza il Consiglio di Circolo del I 
Circolo Didattico Statale “E. De Amicis, per procedere alla discussione dei seguenti punti all’ordine del giorno: 

1. Lettura ed approvazione del verbale della seduta del 20/12/2022. 

2. Ministero dell’Istruzione e del merito – Avviso pubblico n. 0000131 del 20/12/2022 – Realizzazioni di attività 

progettuali, in collaborazione con gli enti del terzo settore, relative all’ambito tematico “Sostenibilità e 

transizione ecologica” – Iniziativa 3: “Orti didattici museali”. 

3. Individuazione associazione destinataria azione di solidarietà “Natale 2022”: proposta criteri di ripartizione del 

ricavato. 

4. Comune di Bisceglie – Ordinanza n. 252 del 20/12/2022 - Installazione di dissuasori di sosta in via XXIV Maggio 

angolo via Vittorio Veneto. 

5. Pianificazione viaggi di istruzione a.s. 2023. 

6. Variazione al Programma Annuale E.F. 2022. 
7. Approvazione del Programma Annuale E.F. 2023. 
8. Fondo economale per le minute spese: consistenza massima del fondo economale e fissazione dell’importo 

massimo.  
9. Comunicazioni del Presidente 

Risultano presenti/assenti i seguenti componenti: 

  Presente Assente 

Dott.ssa Di Liddo M. Dirigente Scolastico X  

Ins. Cassanelli Grazia Componente Docenti X  

Ins. Colangelo Mariagrazia Componente Docenti X  

Ins. Dell’Olio Nunzia Rita Componente Docenti X  

Ins. Gadaleta Caterina Componente Docenti X  

Ins. Martucci Rosa Componente Docenti X  

Ins. Petruzzella Antonia Componente Docenti X  

Ins. Preziosa Irene Componente Docenti X  

Ins. Sciascia Lorenzo Componente Docenti  X 

Sig. Piergiovanni Francesco Componente A.T.A.  X 

Sig.ra Simone Lucia Componente A.T.A. X  

Sig.ra Basile Mariarosaria Componente Genitori X  

Sig. Colangelo Antonello Componente Genitori  X 

Sig.ra Dell’Olio Giuseppina Componente Genitori X  

Sig.ra Di Corato Rosalba Componente Genitori X  

Sig. Di Molfetta Daniele M. Componente Genitori X  

Sig.ra Moschetti Adriana Componente Genitori X  

Sig. Salerno Sergio Componente Genitori X  

Sig.ra Tedone Silvia Componente Genitori  X 

  Totale presenti/assenti 15 04 

Assume la funzione di segretario verbalizzante l’Ins. Gadaleta Caterina - Il Presidente del Consiglio di Circolo, constatata la 
validità legale della seduta dichiara aperti i lavori dell’organo collegiale. Si passa all’esame dei punti all’o.d.g.: 

OMISSIS ALTRI PUNTI ALL’ORDINE DEL GIORNO

mailto:baee068004@istruzione.it
mailto:baee068004@pec.istruzione.it
http://www.deamicisbisceglie.gov.it/


  
 
 

1° CIRCOLO DIDATTICO STATALE “E. DE AMICIS” 
Via XXIV maggio, 93 76011 - Bisceglie (BT) 

Codice Fiscale: 83004390726 - Tel. 080.3921001 
p.e.o.: baee068004@istruzione.it - p.e.c.: baee068004@pec.istruzione.it 

www.deamicisbisceglie.edu.it 

  

 

Pag. 2 di 2 

 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

 
Visti  gli artt. 1 e 13 della Circolare Ministeriale n. 105 del 16 aprile 1975. 
Visti  gli artt. 10, 37 comma 3 e 43 comma 1 del D. L.vo n. 297 del 16 Aprile1994. 
Visto l'art. 14 comma 7 del D.P.R. n. 275 dell’08 marzo 1999. 
Visto  l'art. 32 comma 1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009. 
Visto il D.I. n. 129/2018. 
Sentita la relazione tecnica del D.S. in merito ai contenuti dell’art. 5 commi 1-2-3-4-5-6-7-8-9 del D.I. n. 129/2019 

secondo cui “Il programma annuale è redatto secondo il criterio finanziario della competenza ed è distinto in due 
sezioni, rispettivamente denominate «entrate» e «spese». Le entrate sono aggregate per fonte di finanziamento, 
secondo la loro provenienza. Le spese sono aggregate per destinazione, intesa come finalità di utilizzo delle 
risorse disponibili, e sono distinte in attività amministrative e didattiche, progetti e gestioni economiche separate. 
Le spese non superano, nel loro importo complessivo, le entrate ed il programma annuale risulta in equilibrio. A 
ciascuna destinazione di spesa compresa nel programma annuale per l'attuazione del P.T.O.F. è allegata una 
scheda illustrativa finanziaria, predisposta dal D.S.G.A., nella quale sono indicati l'arco temporale di riferimento, 
le fonti di finanziamento e il dettaglio delle spese distinte per natura. Per ogni progetto annuale sono indicate la 
fonte di finanziamento, la spesa complessiva prevista per la sua realizzazione e le quote di spesa attribuite 
eventualmente a ciascun anno finanziario, fatta salva la possibilità di rimodulare queste ultime in relazione 
all'andamento attuativo del progetto, mediante il riporto nella competenza dell'esercizio successivo delle somme 
non impegnate al 31 dicembre dell'esercizio di riferimento, anche prima dell'approvazione del conto consuntivo. 
Al programma annuale è allegata una relazione illustrativa, che descrive dettagliatamente gli obiettivi da 
realizzare e la destinazione delle risorse in coerenza con le previsioni del P.T.O.F. ed espone sinteticamente i 
risultati della gestione in corso alla data di presentazione del programma medesimo, come rilevati nelle schede di 
cui al comma 5, e quelli del precedente esercizio finanziario. La relazione evidenzia, altresì, in modo specifico, le 
finalità e le voci di spesa cui vengono destinate le entrate derivanti dal contributo volontario delle famiglie, 
nonché quelle derivanti da erogazioni liberali, anche ai sensi dell'articolo 1, commi 145 e seguenti della legge n. 
107 del 2015, e quelli reperiti mediante sistemi di raccolta fondi o di adesione a piattaforme di finanziamento 
collettivo. Ove vi sono gestioni economiche separate, la relazione riporta gli elementi di cui agli articoli 25, 
comma 5, 26, comma 4, 27, comma 5. Il programma annuale è predisposto dal dirigente scolastico con la 
collaborazione del D.S.G.A. per la parte economico-finanziaria ed è proposto dalla Giunta esecutiva, unitamente 
alla relazione illustrativa, entro il 30 novembre dell'anno precedente a quello di riferimento al Consiglio d'istituto 
per l'approvazione. Entro la stessa data del 30 novembre dell'anno precedente a quello di riferimento, il 
programma annuale e la relazione illustrativa sono sottoposti ai revisori dei conti per il parere di regolarità 
contabile. I revisori dei conti rendono di regola il suddetto parere, che può essere acquisito anche con modalità 
telematiche ed essere verbalizzato successivamente, nella prima visita utile, entro il 31 dicembre dell'anno 
precedente a quello di riferimento. La delibera di approvazione del programma annuale è adottata dal Consiglio 
d'istituto entro il 31 dicembre dell'anno precedente a quello di riferimento, anche nel caso di mancata 
acquisizione del predetto parere dei revisori dei conti entro la data fissata per la deliberazione stessa. In caso di 
parere dei revisori dei conti non favorevole al suddetto programma per rilevata mancanza di regolarità contabile, 
l'istituzione scolastica tiene conto delle osservazioni formulate dai revisori dei conti e, in caso di mancato 
recepimento, fornisce adeguata motivazione, anche nel caso in cui il predetto parere sia stato acquisito dopo la 
deliberazione del Consiglio d'istituto”. 

 
D E L I B E R A 

per tutto quanto in narrativa che qui si intende integralmente riportato 
 
all’unanimità l’approvazione del programma annuale 2023 come di seguito illustrato (delibera n. 12):  
Situazione amministrativa al 31/12/2022: riassume la gestione dell’anno finanziario 2022, in essa sono contenute le 
indicazioni relative al fondo cassa al 01/01/2022 di € 99.908,75 le somme riscosse in conto competenza pari ad € 
100.945,90 in conto residui attivi pari a € 114.853,02, le somme pagate in conto competenza pari ad € 194.878,78 ed in 

mailto:baee068004@istruzione.it
mailto:baee068004@pec.istruzione.it
http://www.deamicisbisceglie.gov.it/


  
 
 

1° CIRCOLO DIDATTICO STATALE “E. DE AMICIS” 
Via XXIV maggio, 93 76011 - Bisceglie (BT) 

Codice Fiscale: 83004390726 - Tel. 080.3921001 
p.e.o.: baee068004@istruzione.it - p.e.c.: baee068004@pec.istruzione.it 

www.deamicisbisceglie.edu.it 

  

 

Pag. 3 di 2 

 

conto residui passivi pari ad € 9.523,38 Il saldo di cassa al 31/12/2022 è di € 111.305,51 è conforme con il Mod. 56 T – 
Banca d’Italia, e con le risultanze del conto corrente postale generato da Poste Italiane in data 31/12/2022. 
Avanzo di esercizio: € 43.152,56 
Avanzo di amministrazione alla data del 31/12/202: € 270.452,96. 
Nel Programma Annuale 2023 le Entrate sono distribuite in due livelli.  
Livello 01, è costituito dall’Avanzo di Amministrazione, pari a € 270.452,96 suddiviso fra vincolato pari a € 207.830,18 e 
non vincolato pari a € 62.622,78. 
Le ulteriori entrate analiticamente descritte nella relazione sono costituite: 

 Aggregato 03 Voce 01 – Finanziamento dallo Stato –Dotazione ordinaria  € 13.072,45 

 Aggregato 03 Voce 06 – Altri finanziamento vincolati dallo Stato € 1.000,00 

 Aggregato 06 Voce 05 – Contributi da privati - Contributi per copertura assicurazione alunni € 4.000,00 

 Aggregato 06 Voce 06 – Contributi da privati – Contributi per copertura assicurazione personale € 500,00 

L’ammontare complessivo delle entrate previste è pertanto pari a  € 289.025,41 

Le spese sono anch’esse articolate in Attività riferiti a:  

 Attività 01 – Funzionamento generale e decoro della Scuola € 6.576,64 

 Attività 02 – Funzionamento amministrativo € 34.842,13 

 Attività 03 – Didattica € 75.000,00 

Totale attività € 116.418,77 

e progetti riferiti a: 

Progetti P002 in ambito “Umanistico e sociale” 
 P002.001 – Progetti di socialità, apprendimento e accoglienza – Avviso n. 33956/2022 – Codice 

progetto 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-175        € 50.820,00 
 P002.002 – Progetti di socialità, apprendimento e accoglienza – Avviso n. 33956/2022 – Codice 

progetto 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-202  € 15.246,00 
 P002.003 – La Camera verde – Iniziativa realizzata nell’ambito del Piano nazionale del Cinema e 

Immagini per la scuola promosso da MiC e MiM € 55.898,85 
 P002.004 – Si va in scena  € 250,00 
 P002.005 – Teatrando  € 250,00 
 P002.006 – Tutti in scena  € 250,00 
 P002.007 – Giornalino scolastico  € 250,00 
Totale progetti in ambito “Umanistico e sociale”  € 123.214,85 
Progetti P004 per “Formazione / aggiornamento personale” 
 Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico € 2.000,00 
Totale progetti per “Formazione / aggiornamento personale” € 2.000,00 
 
Fondo di Riserva  € 500,00 

Disponibilità Finanziaria da Programmare € 46.891,79 

L’ammontare complessivo delle uscite previste è pari a € 289.025,41 

 
 f.to Gadaleta Caterina f.to Adriana Moschetti  
 Segretario verbalizzante Presidente del Consiglio di Circolo 
 

 
 

mailto:baee068004@istruzione.it
mailto:baee068004@pec.istruzione.it
http://www.deamicisbisceglie.gov.it/


  
 
 

1° CIRCOLO DIDATTICO STATALE “E. DE AMICIS” 
Via XXIV maggio, 93 76011 - Bisceglie (BT) 

Codice Fiscale: 83004390726 - Tel. 080.3921001 
p.e.o.: baee068004@istruzione.it - p.e.c.: baee068004@pec.istruzione.it 

www.deamicisbisceglie.edu.it 

  

 

Pag. 4 di 2 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32 della Legge n. 69 del 18/6/2009 e ss. mm. ii.) 

 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del I Circolo Didattico 
Statale "E. De Amicis" di Bisceglie (BT) www.deamicisbisceglie.edu.it  dal giorno 10/03/2023 per quindici giorni 
consecutivi.   
 
      
 f.to digitalmente 
 Marialisa Di Liddo 
 Dirigente Scolastico 

mailto:baee068004@istruzione.it
mailto:baee068004@pec.istruzione.it
http://www.deamicisbisceglie.gov.it/
http://www.deamicisbisceglie.edu.it/

		2023-03-10T12:26:13+0100




